
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  856 ADW del 10/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  856 ADW del 10/11/2023 
 

Oggetto:  Servizio di realizzazione, stampa ed allestimento del BGO – Bullettin of 
Geophysics and Oceanography, edito da OGS, per gli anni 2024-2025-
2026. Importo complessivo € 22.788,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
alla società Luglioprint srl di Trieste (CF/P.IVA 00690360326). CIG n. 
Z673CE6B2B.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Considerato che l’OGS è editore del Bullettin of Geophysics and Oceanography – BGO, rivista a valenza 
internazionale che esamina temi che spaziano dalla geofisica all’oceanografia ed alla 
sismologia, composto da una serie di pubblicazioni ed articoli scientifici, e che si rende 
quindi necessario mantenere il servizio di realizzazione, allestimento e stampa dei fascicoli 
per la composizione del Bollettino in oggetto; 

richiamata la precedente determina ICAP 351 ADW dd. 28/04/2022, avente ad oggetto “Servizio di 
realizzazione, stampa e allestimento per la rivista Bullettin of Geophysics and 
Oceanography edita dall’OGS, per gli anni 2022 e 2023. Affidamento diretto a Luglioprint 
srl, oneri di sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso d’asta: euro 0,00, articolo 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000 convertito con modificazioni in L. 120/2020, CIG 
Z1D35BD721, importo pari a 14.541,05 euro più iva al 4%”; 

esaminata la relazione tecnico-economica dd. 17/10/2023 redatta dal dr. Alessandro Asta, direttore 
responsabile del BGO (Allegato 1), nella quale si motiva la richiesta di riaffidamento del 
servizio de quo alla società Luglioprint srl; 

ritenuta applicabile nella fattispecie la deroga al principio di rotazione, per le motivazioni contenute 
nella relazione di cui sopra (art. 21, comma 3, punti b) e c), del Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture); 

considerato  inoltre il comma 4 del medesimo art. 21, laddove il criterio di rotazione non si applica 
qualora la fascia di importo del nuovo affidamento sia diversa rispetto a quella precedente, 
condizione qui presente; 

stabilito quindi, sulla scorta degli elementi sopra indicati, di procedere con la società Luglioprint srl 
di Trieste; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  856 ADW del 10/11/2023 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G04614, svolta attraverso il portale di negoziazione 
UnityFVG, la Luglioprint srl. ha inviato i preventivi per il servizio in oggetto e per gli anni 
2024-2025-2026 (Allegato n. 2), come di seguito dettagliati: 

- € 13.920,00, IVA esclusa, per la realizzazione del BGO 

- €   6.012,00, IVA esclusa, per stampa ed allestimento del BGO 

- €   2.856,00, IVA esclusa, per la stampa ed allestimento dei supplementi al BGO 

per un importo complessivo pari ad € 22.788,00, IVA esclusa, ribassato rispetto al prezzo 
posto a base di gara ed indicato nel capitolato, pari ad € 23.000,00, IVA esclusa; 

dato atto che la sottoscritta ha ritenuto congrui tali preventivi; 

considerato che saranno possibili eventuali variazioni dell’importo, alle tariffe contenute nei preventivi 
di cui sopra, in conseguenza del numero di pagine effettivamente realizzate e stampate; 

tenuto conto della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, dei positivi pregressi rapporti 
contrattuali intercorsi con l’operatore economico Luglioprint srl, che ha dimostrato solidità, 
serietà e professionalità, unitamente alla valutazione del profilo aziendale dello stesso, così 
che non si ravvisino margini di potenziali rischi di inadempimento contrattuale, elementi 
che congiuntamente ponderati consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, 
con conseguente esonero dalla prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la sottoscritta è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  856 ADW del 10/11/2023 
 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società 
Luglioprint srl di Trieste (CF/P.IVA 00690360326) del servizio di realizzazione, stampa ed 
allestimento del BGO – Bullettin of Geophysics and Oceanography, edito dall’ OGS, per gli 
anni 2024-2025-2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di € 22.788,00, IVA 4% esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del Codice, di 
non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta, mentre il rag. Mauro Jerman funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 23.699,52, IVA 4% inclusa, verrà impegnata 
sul corrispondente capitolo di bilancio 52401, art. 001, come di seguito come di seguito 
dettagliato: 

- €   7.899,84 a valere sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024 

- €   7.899,84 a valere sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025 

 - €   7.899,84 a valere sul bilancio dell’esercizio finanziario 2026; 

6. di dare atto che saranno possibili eventuali variazioni degli importi sopra indicati, alle tariffe 
contenute nei preventivi di cui sopra, in conseguenza del numero di pagine effettivamente 
realizzate e stampate; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 856 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/11/2023 15:24:42
IMPRONTA: 4369E21BCF1EC1CF11E78533985789292555B44F3D8C872A6949C1AF817F1FF8
          2555B44F3D8C872A6949C1AF817F1FF810B2CAC4008E891A97EA64B56CCD31F5
          10B2CAC4008E891A97EA64B56CCD31F58ADA5E37E664134B98ACFFF1D7E9F766
          8ADA5E37E664134B98ACFFF1D7E9F766AE0772976441647CE0F874037E7A946B


